
Nº 119, quarta-feira, 22 de junho de 2011 195ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032011062200195

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

Contratante: Crea-DF. Contratado: Jorge Alves Rodrigues Distribui-
dora de Alimentos ME. Objeto: Aquisição de material de limpeza,
copa, conservação e consumo. Valor Global: R$ 4.688,80 (quatro mil
seiscentos e oitenta e oito reais e oitenta centavos). Vigência: ime-
diata. Processo nº 872/2010. Pregão Eletrônico 02/2010.AF nº
13/2010.

Contratante: Crea-DF. Contratado: Suprimax Sistemas de Higiente e
Descartáveis Ltda. EPP. Objeto: Aquisição de material de limpeza,
copa, conservação e consumo. Valor Global: R$ 12.097,00 (doze mil
e noventa e sete reais). Vigência: imediata. Processo nº 872/2010.
Pregão Eletrônico 02/2010. AF nº 14/2010.

Contratante: Crea-DF. Contratado: Embramar Distribuidora de Ma-
teriais Ltda. ME. Objeto: Aquisição de material de limpeza, copa,
conservação e consumo. Valor Global: R$ 590,80 (Quinhentos e no-
venta reais e oitenta centavos). Vigência: imediata. Processo nº
872/2010. Pregão Eletrônico 02/2010. AF nº 15/2010.

Contratante: Crea-DF. Contratado: Empório Leste Comércio de Gê-
neros Alimentícios e Embalagens Ltda. Objeto: Aquisição de material
de limpeza, copa, conservação e consumo. Valor Global: R$ 1.329,83
(Mil trezentos e vinte e nove reais e oitenta e três centavos). Vi-
gência: imediata. Processo nº 872/2010. Pregão Eletrônico 02/2010.
AF nº 16/2010.

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA,
ARQUITETURA E AGRONOMIA DA PARAÍBA

EXTRATO DE CONTRATO

Contratado: IFG SOLUÇÕES LTDA. Objeto: Cessão de Direito de
Uso do Softaware RUBI - Administração de Pessoal - Versão Win-
dows 4W Licenciado para 100 colaboradores ativos.Processo GIE
8127/11, com o valor de R$ 1.610,40 (hum mil seiscentos e dez reais
e quarenta centavos) por um período de 12 (meses) sendo R$ 134,20
(cento e trinta quatro reais e vinte centavos) mensais. Signatários:
Paulo Laércio Vieira, Presidente, Paulo Cezar Pires.

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA,
ARQUITETURA E AGRONOMIA DO RIO

DE JANEIRO

EXTRATOS DE INSTRUMENTOS CONTRATUAIS

Identificação: Contrato n° 1.038/11 assinado em 31/05/2011. Partes:
CREA-RJ e RADIOGRÁFICA - GRÁFICA, EDITORA E COMU-
NICAÇÃO LTDA. Objeto: Prestação do serviço de impressão e en-
cadernação de catálogo. Prazo de Vigência: 15 (quinze) dias, contado
a partir da sua assinatura Valor: R$ 16.299,00 (dezesseis mil duzentos
e noventa e nove reais). Fundamento: Lei 8.666/93. Processo: 2011-4-
01686.

Identificação: Contrato n° 1.040/11 assinado em 20/06/2011. Partes:
CREA-RJ e PRAXIAN CONSULTORIA LTDA-EPP. Objeto: Pres-
tação de serviços especializados de análise de clima organizacional,
definição e lotação ideal e sistemas informatizado de avaliação de
desempenho. Prazo de Vigência: 120 (cento e vinte) dias, a partir da
data de assinatura. Valor: R$ 30.000,00 (trinta mil reais). Funda-
mento: Lei 8.666/93. Processo: 2011-4-01693.
Contrato n° 1.044/11 assinado em 10/06/2011. Partes: CREA-RJ e
INSTITUTO PHAROS DE DESENVOLVIMENTO HUMANO E
TECNOLÓGICO LTDA. Objeto: Prestação de serviços de treina-
mento de natureza comportamental, a ser aplicado pelo sócio ad-
ministrador do contratado, Sr. José Silveira Passos, nas dependências
do edifício sede do contratante, nos dias 13, 14 e 15 de junho de
2011, para os agentes de fiscalização, e no dia 16 de junho de 2011,
para as chefias da Gerência de Fiscalização. Valor: 7.040,00 (sete mil
e quarenta reais). Prazo: 07 (sete) dias, contados a partir da sua
assinatura. Fundamento: Lei 8.666/93. Processo: 2011-4-00454.
Termo Aditivo n° 4.006/09.02 assinado em 10.06.2011. Partes:
CREA-RJ e TOALHEIROS REAL LTDA. Objeto: Prorrogar o prazo
de vigência da carta contrato por mais 12 (doze) meses, com início
em 12.06.2011 e término em 11.06.2012. Valor: R$ 4.872,00 (quatro
mil oitocentos e setenta e dois reais). Fundamento: Lei 8.666/93.
Processo: 2009-4-02300.

Identificação: Termo Aditivo n° 1.039/08.03 assinado em 07/06/2011.
Partes: CREA-RJ e I-NET CONSULTORIA E INFORMÁTICA S/C
LTDA. Objeto: Prorrogar o contratual por 12 (doze) meses, com
início 09/06/2011 e término em 08/06/2012, registrando o valor cor-
respondente ao novo período. Valor: R$ 7.200,00 (sete mil e duzentos
reais). Fundamento: Lei 8.666/93. Processo: 2008-4-02021.
Contrato n° 1.039/11 assinado em 09/06/2011. Partes: CREA-RJ e
ADVANCIS MAX EQUIPAMENTOS ELETRÔNICOS LTDA-EPP.
Objeto: Prestação de serviço de manutenção de catracas de acesso.
Prazo: 12 (doze) meses, contados da sua assinatura, podendo ser
prorrogado, nos termos do inciso II, do Art. 57 da Lei n° 8.666/1993.
Valor: R$ 16.632,00 (dezesseis mil seiscentos e trinta e dois reais).
Fundamento: Lei 8.666/93. Processo: 2011-4-00602.
Sétimo termo aditivo assinado em 10/06/2011. Partes: CREA-RJ e
INTERNÁUTICA CALL CENTER LTDA-ME. Objeto: Prorrogar o
prazo de vigência do contrato, por mais 02 (dois) meses, com início
em 20.06.2011 e término em 19.08.2011, fixando o valor corres-
pondente a tal período. Valor: R$ 48.116,00 (quarenta e oito mil
centos e dezesseis reais). Fundamento: Lei 8.666/93. Processo: 2007-
4 - 0 11 2 8 .

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA,
ARQUITETURA E AGRONOMIA DO TOCANTINS

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO PRESENCIAL No- 2 / 2 0 11

O CREA-TO esclarece ao público-alvo que, por razões de
ordem administrativa, para as devidas adequações no edital, em vir-
tude de solicitações de impugnações e esclarecimentos recebidas, fica
SUSPENSO o Pregão Presencial nº 02/2011, cujo objeto é contra-
tação de empresa especializada para prestação de serviço de telefonia
móvel e internet móvel 3G.

Palmas, 21 de junho de 2011.
EWERTON ANDRADE CAVALCANTE

Pregoeiro

CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA
DO ESTADO DE SÃO PAULO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo Administrativo no- 027/2011 - Contratante: Conselho Re-
gional de Farmácia do Estado de São Paulo - CRF-SP - Contratada:
Totvs S/A - C.N.P.J 53.113.791/0012-85 - Objeto: cessão de direito de
uso do software RM Vitae - Valor da Contratação: R$ 22.000,00 -
devidamente justificada, com fundamento no artigo 25, inciso I da
Lei n° 8.666/93 e em conformidade com o parecer do departamento
jurídico acostado aos autos, exigência do artigo 38, inciso VI, do
mesmo diploma legal. Contratada: Totvs S/A - C.N.P.J
53.113.791/0012-85 - Objeto: Prestação de serviço de manutenção do
software RM Vitae - Valor da Contratação para 12 meses: R$
7.852,92 - devidamente justificada, com fundamento no artigo 24,
inciso II da Lei n° 8.666/93 e em conformidade com o parecer do
departamento jurídico acostado aos autos, exigência do artigo 38,
inciso VI, do mesmo diploma legal. Contratada: Totvs S/A - C.N.P.J
53.113.791/0001-22- Objeto: Implantação do software RM Vitae -
Valor da Contratação: R$ 29.448,41 - devidamente justificada, com
fundamento no artigo 25, inciso I da Lei n° 8.666/93 e em con-
formidade com o parecer do departamento jurídico acostado aos au-
tos, exigência do artigo 38, inciso VI, do mesmo diploma legal. Dra.
Raquel Cristina Delfini Rizzi Grecchi - Presidente do CRF-SP.

CONSELHO REGIONAL DE FISIOTERAPIA
E TERAPIA OCUPACIONAL

2ª REGIÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS No- 3 / 2 0 11

A Presidente da Comissão Permanente de Licitação do CON-
SELHO REGIONAL DE FISIOTERAPIA E TERAPIA OCUPACIO-
NAL DA 2ª REGIÃO - CREFITO-2, torna público aos Licitantes da
TOMADA DE PREÇOS CREFITO-2/ No- 003/2011, prevista para o
dia 29/06/2011, às 11:30 horas, que será exigida entre os documentos
de habilitação, a apresentação de autorização de funcionamento, emi-
tida pelo Departamento da Polícia Federal - RJ. do Ministério da
Justiça, em plena validade.

ADRIANA BATISTA DUARTE DA SILVA

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA
DO ESTADO DO CEARÁ

EDITAL No- 5, DE 8 DE JUNHO DE 2011
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS

E FORMAÇÃO DE RESERVA

O Presidente do Conselho Regional de Medicina do Ceará -
CREMEC, no uso de suas atribuições legais, torna público o re-

sultado final dos candidatos aprovados no Nível Superior do Con-
curso Público nº 01/2010, de 10 de dezembro de 2010, sob regime da
Consolidação das Leis Trabalhistas, para provimento de vagas e for-
mação de cadastro de reserva do Quadro de Pessoal do Conselho
Regional de Medicina do Ceará - CREMEC, na seguinte ordem:
cargo, número de inscrição, nome, pontuação final e classificação
final: 300, Advogado - Fortaleza. 163.00197133/2, JURACI RUFINO
DE OLIVEIRA, PORTADOR DE DEFICIÊNCIA, 70.08, 1 / 163.
00192729/4, MIKAEL ARAGAO DE VASCONCELOS, 98.75, 1 /
163.00194503/3, GUILHERME BESERRA MOREIRA, 97.53, 2 /
163.00194588/9, KELSEN GONÇALVES DA SILVA, 97.50, 3 / 163.
00191150/2, NARA MIKAELE CARVALHO ARAUJO, 97.30, 4 /
163.00193827/0, DANIELA DE OLIVEIRA RODRIGUES, 97.27, 5
/ 163.00197300/6, RENATA CAVALCANTE SILVEIRA, 97.00, 6 /
163.00191483/1, APARECIDA CEILA TEIXEIRA BATISTA, 96. 77,
7 / 163.00195641/0, RODRIGO PINHEIRO NOBRE, 96.00, 8 /
163.00192774/0, DENISE PARENTE VIEIRA, 96.00, 9 / 163.
00196009/6, CAROLINA CAVALCANTE BARROS, 98.28, 10 /
163.00196413/1, CLAUDIO LOPES MELO, 95.07, 11 / 163.
00196368/6, DANIEL SOUZA FARIA, 93.90, 12 / 163.00197211/3,
BRUNA MACEDO LIMEIRA LIMA, 95.30, 13 / 163.00192545/0,
HUGO TEIXEIRA MONTEZUMA SALES, 92.50, 14 /
163.00190855/2, ANA SOFIA CAVALCANTE PINHEIRO, 92.00,
15 / 163.00194249/0, JEFFERSON RODRIGUES DOS SANTOS,
91.70, 16 / 163.00194953/9, RUBENS AUGUSTO FREITAS PE-
REIRA, 91.42, 17 / 163.00192593/5, VICTOR BENIGNO PORTO,
91.30, 18 / 163.00196563/3, FLAVIA CAVALCANTE LIMA, 93.80,
19 / 163.00193891/0, EVERTON ARAUJO DE ABREU, 91.30, 20 /

163.00191701/9, PAULO TORRES JUNIOR, 91.00, 21 /
163.00194982/9, ALESSANDRA GOMES LORETO, 90.80, 22 /
163.00191378/3, JOSE AUGUSTO DE OLIVEIRA PINHEIRO,
90.60, 23 / 163.00192732/5, WERBSTER CAMPOS TAVARES,
90.50, 24 / 163.00195510/3, GERMANO ANDRADE MARQUES,
89.80, 25 / 163.00195050/2, LIGIA PEREIRA SANTIAGO, 89.00,
26 / 163.00192936/0, DAVI JOSE PAZ CATUNDA, 88.26, 27 /
163.00193846/4, TARCISIO LEMOS PEREIRA LEITE, 90.41, 28 /
163.00193539/4, BRUNO OLIVEIRA DE ARAUJO, 87.83, 29 /
163.00193148/5, IARA FREIRES DE OLIVEIRA, 87.75, 30 /
163.00193868/8, TERESA CLAUDIA GURGEL GABRIELE SU-
CUPIRA, 86.66, 31 / 163.00195506/6, EDGARD MIRANDA DE
PAULA PESSOA NETO, 85.14, 32.

Fortaleza-CE, 21 de junho de 2011
IVAN DE ARAÚJO MOURA FÉ

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA
DO ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL

EDITAL DE 20 DE JUNHO DE 2011
CENSURA PÚBLICA

O Conselho Regional de Medicina do Estado de Mato Gros-
so do Sul, no uso das atribuições conferidas pela Lei nº 3.268/57,
regulamentada pelo Decreto nº 44.045/58, consoante o acórdão de 09
de fevereiro de 2011, exarado nos autos do Processo Ético-Profis-
sional nº 61/2005, vem tornar pública a pena de CENSURA PÚ-
BLICA EM PUBLICAÇÃO OFICIAL ao médico ADEMIR BOS-
SAY CANDIA (CRM/MS 515), por infração aos artigos 29, 30, 57 e
62 do Código de Ética Médica (resolução CFM nº 1246/88), cujos
fatos também estão previstos nos artigos 1º, 2º, 32 e 37 do atual
Código de Ética Médica (resolução CFM nº 1931/09).

DR. JUBERTY ANTONIO DE SOUZA
Presidente do Conselho

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA
DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

EXTRATOS DE CONTRATOS

Processo: DL 04/2011. Contratante: Conselho Regional de Medicina
do Estado do Rio Grande do Sul. Contratada: Ouritur Agência de
Viagens e Turismo Ltda - ME. CNPJ:05.146.214/0001-94. Objeto:
Serviço de passagens aeras nacionais e internacionais. Valor: 1,6%
(um vírgula seis por cento) de desconto sobre tarifas das passagens
nacionais e internacionais. Vigência: 01/02/2011 a 31/12/2011. Ru-
brica: 3.3.40.02.30 - Passagens Aéreas, terrestres, marítimas. Amparo
Legal: Lei 8.666/93.

Processo: PR 02/2011. Contratante: Conselho Regional de Medicina
do Estado do Rio Grande do Sul. Contratada: Acquatica Distribuidora
de Bebidas Ltda - ME. CNPJ: 04.645.484/0001-87. Objeto: For-
necimento de Água Mineral. Valor: R$ 3,29 (três reais e vinte e nove
centavos) a unidade água mineral sem gás de 20L; R$ 4,20 (quatro
reais e vinte centavos) o fardo de água mineral sem gás de 500mL e
R$ 8,04 (oito reais e quatro centavos) o fardo de água mineral com
gás.Vigência: 15/03/2011 a 31/12/2011. Rubrica: 3.3.30.02 - Gênero
de Alimentação. Amparo Legal: Lei 8.666/93 e Lei 10.520/02

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA
VETERINÁRIA DO DISTRITO FEDERAL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 03/2011 ao Contrato 01/2009 CON-
TRATADO: Cristal Serviços e Mão de Obra Especializada Ltda.
OBJETO: prorrogar prazo de vigência. VALOR GLOBAL:
R$13.973,40. VIGÊNCIA: 18.06.2011 a 17.06.2012. FUNDAMEN-
TO LEGAL: Lei 8.666/93. DATA DA ASSINATURA: 03 de junho
de 2011.

CONSELHO REGIONAL DE NUTRICIONISTAS
9ª REGIÃO

EXTRATOS DE CONTRATOS

Objeto: Termo de compromisso de patrocínio à realização do evento:
IV Congresso Mineiro de Alimentação e Nutrição e I Congresso
Nacional de Alimentos e Nutrição que acontecerá de 31/05/2011 à
03/06/2011 no centro de artes e convenções da Universidade Federal
de Ouro Preto;
Partes: PATROCINADOR: Conselho Regional de Nutricionistas da 9ª
Região - CRN9, CNPJ: 08641589/0001-19, PATROCINADO: Fun-
dação Goerceix, CNPJ: 23.063.118/0001-64;
Dotação Orçamentária: Rubrica Contábil CRN9 n°313256;
Período: 31/05/2011 à 03/06/2011;
Valor: R$10.000,00 (dez mil reais)

Objeto: Prestação de serviço de design gráfico para as peças do plano
de mídia de 2011 do CRN9.;
Partes: Conselho Regional de Nutricionistas da 9ª Região - CRN9,
CNPJ: 08641589/0001-19, CONTRATADO:
ERIC SAMUEL ABREU E SILVA, CPF sob o nº 07582727665;
Dotação Orçamentária: Rubrica Contábil CRN9 No- 313101;
Referência: Processo de compras 06/2011;
Período: 06/06/2011 até 05/01/2012.
Valor: R$4.680,00 (Quatro mil seiscentos e oitenta reais).


		ouvidoria@in.gov.br
	2011-06-22T05:31:37-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




